

Số: **58** /BC-STP

Tuyên Quang, ngày **4** tháng 04 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng tháng 04/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 05/2020
(Số liệu từ ngày 16/03/2020 đến 15/04/2020)

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-HĐND ngày 17/02/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2020 và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản số 1474-CV/BNCTU ngày 08/5/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tư pháp, nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng tháng 04/2020, phương hướng, nhiệm vụ tháng 05/2020, như sau:

Phần thứ nhất:

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4/2020

I. CÔNG TÁC THAM MƯU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TỈNH GIAO

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Sở Tư pháp tham mưu trình UBND tỉnh 09 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp; ban hành theo thẩm quyền 187 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp¹, trong đó triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19, Văn bản số 892/UBND-KGVX ngày 31/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, tổ chức cho công chức, viên chức làm việc tại gia đình, đồng thời bố trí cán bộ trực giải quyết công việc tại cơ quan (từ ngày 01/4/2020 đến hết ngày 15/4/2020). Triển khai ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý; điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của mỗi cá nhân, đơn vị; quản lý chặt chẽ chất lượng, hiệu quả công tác.

¹36 Quyết định; 04 Kế hoạch; 30 Báo cáo; 05 Thông báo; 121 Công văn.

2. Việc thực hiện nhiệm vụ tỉnh giao

Sở Tư pháp đã thực hiện hoàn thành trước hạn 15/15 nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 4/2020

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

a) Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

- Thẩm định 07 dự thảo văn bản QPPL; kiểm tra 06 đề xuất xây dựng quyết định QPPL; tham gia ý kiến đối với 37 dự thảo văn bản. Lập danh mục 12 văn bản QPPL (04 Nghị quyết; 08 Quyết định) do HĐND, UBND ban hành liên quan đến lĩnh vực giá đang còn hiệu lực, báo cáo Bộ Tư pháp².

- Hoàn thành rà soát 03 Nghị quyết về phí, lệ phí về lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND tỉnh³.

b) Công tác theo dõi thi hành pháp luật

Thực hiện tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang để báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh theo quy định (Báo cáo số 48/BC-STP ngày 30/3/2020).

c) Công tác pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Ban hành Quyết định số 49/QĐ-STP ngày 18/03/2020 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020.

- Sở Tư pháp Ban hành Văn bản cử 04 cá nhân (02 luật sư, 02 tư vấn viên pháp luật), 03 tổ chức (01 tổ chức hành nghề luật sư và 01 chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư; 01 trung tâm tư vấn pháp luật) tham gia mạng lưới tư vấn viên pháp luật của Bộ Tư pháp⁴.

- Báo cáo đánh giá sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 22/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVI) về phát triển nông nghiệp hàng hóa giai đoạn 2016-2025; tình hình thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa⁵.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây

- Thực hiện đánh giá, tổng kết 05 năm thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước.

² Công văn số 261/STP-XD&KTVB ngày 25/3/2020

³ Văn bản số 236/STP-HCTP ngày 18/3/2020.

⁴ Văn bản số 288/STP-XD&KTVB ngày 30/3/2020

⁵ Báo cáo số 26/BC-STP ngày 13/03/2020; Báo cáo số 52/BC-STP ngày 10/4/2020

- Sở Tư pháp đã biên soạn 31 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm như về phòng, chống bệnh truyền nhiễm; phòng, chống tác hại của rượu, bia; khám bệnh, chữa bệnh; trung mua, trung dụng tài sản; hình sự, lao động, luật sư, thủ tục hành chính.v.v. đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, Fanpage phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang và in sao 56.600 bản cung cấp cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh; doanh nghiệp, hợp tác xã; cán bộ, Nhân dân, trên địa bàn tỉnh⁶.

- Ngành Tư pháp từ tỉnh đến cơ sở đã chủ trì hoặc phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức 317 buổi tuyên truyền miệng cho trên 27.947 lượt người (giảm 451 buổi, giảm 41% so với cùng kỳ năm 2019)⁷; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 916 buổi (tăng 210 buổi, tăng 30% so với cùng kỳ năm 2019)⁸; đăng tải, chia sẻ 154 tin, bài, văn bản, tài liệu, thông tin tuyên truyền pháp luật (tăng 123 thông tin, tăng 396% so với cùng kỳ năm 2019) trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, Fanpage Phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang⁹, tiếp cận 4.933 người, thu hút 522 lượt tương tác, chia sẻ.

- Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải 103 vụ việc, trong đó hòa giải thành 86/103 việc, đạt tỷ lệ 83%¹⁰.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính

Trình UBND tỉnh ban hành Văn bản số 1028/UBND-NC ngày 10/4/2020 về thực hiện nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; trao đổi, giải đáp vướng mắc 02 trường hợp về nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính¹¹.

4. Công tác hộ tịch, lý lịch tư pháp, bồi thường Nhà nước và đăng ký biện pháp bảo đảm

a) Công tác hộ tịch

Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 307/STP-HCTP ngày 03/4/2020 hướng dẫn đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài và hợp pháp hóa giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền nước ngoài cấp. Báo cáo thông tin phục vụ cập nhật cơ sở dữ liệu về

⁶ Trong đó: Đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, Fanpage phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang 28 bộ tài liệu; in 22 bộ với tổng số 56.600 bản cung cấp cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh; doanh nghiệp, hợp tác xã; cán bộ, Nhân dân, trên địa bàn tỉnh.

⁷ Thành phố Tuyên Quang: 162 buổi cho 12.237 lượt người; huyện Yên Sơn 84 buổi cho 4.200 lượt người; huyện Hàm Yên 20 buổi cho 2.892 lượt người; huyện Na Hang: 18 buổi cho 6.426 lượt người; huyện Lâm Bình 07 buổi cho 800 lượt người.

⁸ Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh cơ sở, đài truyền hình: huyện Yên Sơn 155 buổi; huyện Sơn Dương 501 buổi; huyện Na Hang: 12 buổi; huyện Lâm Bình 12 buổi; thành phố Tuyên Quang: 236 buổi.

⁹ Gồm: 116 văn bản, 15 tin, bài, thông tin pháp luật, 23 bộ hỏi-đáp pháp luật, đề cương tuyên truyền luật mới được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua.

¹⁰ Số vụ việc hòa giải thành: huyện Hàm Yên 32/37 vụ việc; huyện Sơn Dương 20/28 vụ việc; huyện Yên Sơn 10/11 vụ việc; huyện Chiêm Hóa: 10/12; ; huyện Lâm Bình 06/06 vụ việc; huyện Na Hang: 04/05 vụ việc; thành phố Tuyên Quang: 04/04 vụ việc.

¹¹ (1) Giải đáp về quy định thực hiện cưỡng chế Quyết định xử phạt vi phạm hành chính cho Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn; (2) giải đáp về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong khu vực nội thành theo quy định tại Điều 52 Luật xử lý vi phạm hành chính đối với lĩnh vực đất đai cho Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang.

công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh¹². Kịp thời cung cấp bổ sung tài khoản đăng ký sử dụng Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch cho các đơn vị.

Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 4.432 việc hộ tịch (*giảm 1.122 việc, giảm 20,2% so với cùng kỳ năm 2019*), trong đó: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố thực hiện 70 việc hộ tịch¹³; Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 4.362 việc hộ tịch¹⁴.

b) Công tác quốc tịch

Trình UBND tỉnh ban hành Văn bản số 1029/UBND-NC ngày 10/4/2020 về việc triển khai Nghị định số 16/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật quốc tịch.

c) Công tác lý lịch tư pháp

Tiếp nhận 1.535 thông tin LLTP, xử lý 1.295 thông tin, đạt 84,4% . Tiếp nhận và giải quyết 334 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp trước và đúng hạn đạt 100% (*tăng 161 hồ sơ, tăng 93% so với cùng kỳ năm 2019*).

d) Công tác bồi thường nhà nước và đăng ký biện pháp bảo đảm

- Trình UBND tỉnh ban hành Văn bản số 939/UBND-TNMT ngày 04/4/2020 về việc thực hiện Thông tư số 07/2019/TT-BTP về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất¹⁵. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác phối hợp, quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang¹⁶.

- Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-STP ngày 31/3/2020 Kiểm tra việc thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước và tình hình giải quyết các vụ việc bồi thường theo quy định của Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; lập Danh sách công chức thực hiện công tác bồi thường Nhà nước báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định¹⁷.

5. Công tác quản lý nhà nước về công chứng, chứng thực, trợ giúp pháp lý, đấu giá tài sản.

a) Công tác công chứng, chứng thực

- Ban hành Văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký

¹² Văn bản số 290/STP-BT&HCTP ngày 30/3/2020.

¹³ Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 47 trường hợp; xác định lại dân tộc 09 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch 13 trường hợp.

¹⁴ Đăng ký khai sinh 857 trường hợp; đăng ký khai tử 235 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 309 cặp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 251 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 745 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch từ sổ gốc 1.965 bản.

¹⁵ Tờ trình số 20/TTr-STP ngày 20/3/2020.

¹⁶ Báo cáo số 47/BC-STP ngày 30/3/2020.

¹⁷ Văn bản số 322/STP-BT&HCTP ngày 08/4/2020.

và chứng thực hợp đồng, giao dịch¹⁸. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực 50.354 việc (*giảm 4.030 việc, giảm 7,4% so với cùng kỳ*); thu lệ phí 302.372.000 đồng¹⁹.

- Ban hành Kế hoạch số 13/KH-STP ngày 07/4/2020 triển khai Phần mềm quản lý thông tin đấu giá tài sản và Phần mềm quản lý tổ chức hành nghề công chứng. Cập nhật 822 hợp đồng, giao dịch; 32 thông tin ngăn chặn, giải tỏa lên hệ thống phần mềm “Cơ sở dữ liệu công chứng” tỉnh Tuyên Quang (*lũy kế đến tháng 4 năm 2020 là 70.301 hợp đồng, giao dịch; 1.120 thông tin ngăn chặn, giải tỏa*). Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 590 việc (*giảm 45 việc, giảm 7% so với cùng kỳ năm 2019*), thu phí công chứng 262.470.000 đồng, thù lao công chứng 38.450.000 đồng.

b) Công tác trợ giúp pháp lý

Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước hoàn thành thực hiện trợ giúp pháp lý cho 08 người (*giảm 15 người, giảm 65% so với cùng kỳ năm 2019*), gồm: tư vấn pháp luật cho 04 người, tham gia tố tụng cho 04 người.

c) Công tác đấu giá tài sản

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 11 cuộc đấu giá tài sản, tổng giá trị tài sản bán được 2.042.611.481 đồng (*bán tăng so với giá khởi điểm 31.850.000 đồng = 1,55%*), thù lao đấu giá thu được: 41.757.000 đồng (*giảm 04 cuộc, giảm 26,7%, giảm 4.675.000 đồng thù lao đấu giá so với cùng kỳ năm 2019*).

d) Công tác luật sư, thừa phát lại

Trình UBND tỉnh ban hành (1) Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP của Chính phủ về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại²⁰; (2) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020²¹.

6. Công tác thống kê, tổng hợp; tổ chức cán bộ, xây dựng ngành; thi đua khen thưởng; cải cách hành chính

- Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-STP ngày 03/4/2020 kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc sắp xếp lại cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang, Quyết định số 62/QĐ-STP ngày 04/4/2020 về việc phê duyệt Phương án bố trí biên chế, tổ chức, nhân sự các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang theo Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc sắp xếp lại cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang, đồng thời ban hành 12 Quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ để thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy các phòng thuộc

¹⁸ Văn bản số 336/STP-BT&HCTP ngày 13/4/2020.

¹⁹ Phòng Công chứng thực hiện chứng thực 864 việc sao, thu lệ phí 12.205.000 đồng; Phòng Tư pháp cấp huyện chứng thực 1.059 việc, thu phí 5.022.00 đồng; UBND cấp xã thực hiện 48.431 việc, thu lệ phí 285.145.000 đồng

²⁰ Tờ trình số 26/TTr-STP ngày 09/4/2020.

²¹ Tờ trình số 27/TTr-STP ngày 09/04/2020.

Sở²². Theo đó, cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp gồm: Văn phòng Sở; Thanh tra Sở; phòng Xây dựng, kiểm tra thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật; phòng Hỗ trợ và hành chính tư pháp (*giảm 03 phòng chuyên môn, giảm 03 chức danh trưởng phòng, 11 chức danh cấp phó phòng và tương đương thuộc Sở*).

- Ban hành Quyết định số 80/QĐ-STP ngày 12/4/2020 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang.

- Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp 01 viên chức trợ giúp viên pháp lý hạng II. Tiếp tục tổ chức thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức theo quy định; thực hiện chế độ báo cáo công tác tư pháp và chuyên đề theo quy định.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra năm 2019 của Sở Tư pháp đối với 02 huyện; cung cấp thông tin về tổ chức thanh tra Sở theo yêu cầu của Bộ Tư pháp²³. Tiếp nhận và xử lý 02/02 đơn đề nghị của công dân đã tiếp nhận, trong đó 01 đơn không đủ điều kiện xử lý đã vào sổ theo dõi, 01 đơn thuộc thẩm quyền, Thanh tra Sở đã trả lời người có đơn²⁴.

8. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

a) *Kết quả thực hiện theo chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp:*

- Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 251/STP-PBGDPL ngày 24/3/2020 hướng dẫn triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua và tuyên truyền pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

- Biên soạn 11 bộ tài liệu Hỏi- đáp, tìm hiểu pháp luật về phòng chống bệnh truyền nhiễm đăng tải trên Website Sở Tư pháp, Trang Fanpage Phổ biến giáo dục pháp luật Tuyên Quang và gửi đến 1.320 lượt cơ quan, đơn vị, cá nhân để tuyên truyền²⁵.

²² 04 Quyết định bổ nhiệm và điều động công chức: Quyết định số 65/QĐ-STP, 66/QĐ-STP, 67/QĐ-STP, 68/QĐ-STP ngày 06/4/2020; 08 Quyết định điều động công chức: Quyết định số 69/QĐ-STP, 70/QĐ-STP, 71/QĐ-STP, 72/QĐ-STP, 73/QĐ-STP, 74/QĐ-STP, 75/QĐ-STP, 76/QĐ-STP, 77/QĐ-STP ngày 06/4/2020 của Sở Tư pháp.

²³ Văn bản số 312/STP-TTr ngày 06/4/2020, Văn bản số 313/STP-TTr ngày 06/4/2020; Văn bản số 330/STP-TTr ngày 10/4/2020

²⁴ Văn bản số 09/CV-TTr ngày 09/4/2020

²⁵ Gồm: (1) Hỏi- đáp pháp luật về các hành vi bị nghiêm cấm, quyền và nghĩa vụ của người bệnh; (2) Hỏi- đáp Luật Khám bệnh, chữa bệnh về quyền, nghĩa vụ của người hành nghề; hình thức tổ chức, điều kiện hoạt động, quyền và trách nhiệm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; (3) Hỏi- đáp một số quy định của pháp luật về công bố dịch; ban bố tình trạng khẩn cấp về dịch, các biện pháp chống dịch; (4) Hỏi- đáp quy định của pháp luật về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm, giám sát bệnh truyền nhiễm, phòng lây nhiễm bệnh truyền nhiễm tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; kiểm dịch y tế biên giới; (5) Hỏi- đáp quy định của pháp luật về kiểm dịch y tế biên giới đối với người; (6) Hỏi- đáp quy định của pháp luật về kiểm dịch y tế biên giới đối với hàng hóa; (7) Hỏi- đáp quy định của pháp luật về kiểm dịch y tế biên giới đối với phương tiện vận tải; (8) Tìm hiểu quy định của pháp luật về xử lý hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống bệnh truyền nhiễm; (9) Tìm hiểu quy định của pháp luật về trưng mua, trưng dụng tài sản; (10) Tìm hiểu quy định của pháp luật về cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế; (11) Tìm hiểu quy định của pháp luật về áp dụng các biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện đánh giá theo dõi việc thi hành pháp luật về trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, đồng thời tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh theo quy định (*Báo cáo số 48/BC-STP ngày 30/3/2020*).

- Ban hành Văn bản số 314/STP-BTHCTP ngày 7/4/2020 về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg và Công văn số 2601/VPCP-KGVX của Văn phòng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, Đoàn Luật sư tỉnh Tuyên Quang, các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố được tiếp tục thực hiện các hoạt động luật sư, công chứng, chứng thực, hộ tịch, đăng ký giao dịch bảo đảm trong thời gian cách ly toàn xã hội theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Văn phòng Chính phủ.

b) Kết quả thực hiện phòng dịch tại cơ quan, đơn vị

- Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Văn bản số 892/UBND-KGVX ngày 31/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 896/UBND-KGVX ngày 31/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 (*chiều ngày 31/3/2020*); đồng thời sao gửi 100% các văn bản của Đảng, của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID-19 đến 100% công chức, viên chức, người lao động cơ quan và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, đăng tải lên Trang thông tin điện tử của Sở để tuyên truyền.

- Ban hành 04 văn bản (*03 Công văn, 01 Kế hoạch*) để triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch tại cơ quan, như: Công văn số 295/STP-VP ngày 30/3/2020 về thực hiện phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 301/STP-VP ngày 31/3/2020 Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 304/STP-VP ngày 03/4/2020 về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg.

Thực hiện nghiêm quy định về cách ly toàn xã hội trong vòng 15 ngày kể từ 0 giờ ngày 01 tháng 4 năm 2020; bố trí công chức, viên chức, người lao động sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà; phân công trực cơ quan; tổ chức 04 cuộc họp (*1 hội nghị Đảng bộ mở rộng, 03 cuộc họp chi bộ trực thuộc*) bằng hình thức trực tuyến; triệt để sử dụng công nghệ thông tin để điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo thông tin liên lạc 24/24 giờ bằng số điện thoại di động cá nhân và Zalo nhóm để xử lý công việc. Sở Tư pháp vẫn duy trì thực hiện theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh đáp ứng yêu cầu, hiệu quả công việc trong tình hình phòng chống dịch COVID-19.

- Đầu tư 123.000.000 đồng cho công tác phòng chống dịch COVID-19 để thực hiện các công việc như: xây dựng nhà để xe, nhà chờ giải quyết thủ tục công chứng (tại phòng Công chứng số 1) để tránh tập trung đông người trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính; lắp đặt 01 bồn rửa tay; 01 máy đo thân nhiệt; 05 kg bột sát khuẩn; gần 1000 khẩu trang; 50 lọ nước rửa tay; 05 hộp găng tay y tế.v.v.²⁶.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 4

Các nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 4/2020 được triển khai thực hiện có hiệu quả; thực hiện nghiêm quy định về cách ly toàn xã hội theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; bố trí công chức, viên chức, người lao động sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà; phân công trực cơ quan; triệt để sử dụng công nghệ thông tin để điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; hoạt động của Sở Tư pháp vẫn duy trì thực hiện theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh đáp ứng yêu cầu, hiệu quả công việc trong tình hình phòng chống dịch COVID-19. Công tác lý lịch tư pháp, công chứng, chứng thực, hộ tịch, đăng ký biện pháp bảo đảm, luật sư và các lĩnh vực công tác tư pháp trong thời gian thực hiện cách ly toàn xã hội vẫn được duy trì, đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của người dân, doanh nghiệp; hồ sơ đề nghị cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến của người dân tăng cao (*trên 90% hồ sơ gửi trực tuyến và qua dịch vụ bưu chính công ích*). Tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua Trang thông tin điện tử, fanpage phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang và truyền thanh cơ sở đảm bảo với tình hình phòng, chống dịch Covid-19 (*thông tin tuyên truyền pháp luật tăng 396%, tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở tăng 30% so với cùng kỳ*).

Tuy nhiên, do ảnh hưởng có dịch viêm phổi cấp COVID19, một số lĩnh vực công tác tư pháp giảm như: Số vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành giảm 65%; việc chứng thực giảm 7,4%; số việc hộ tịch giảm 20,2%; đấu giá tài sản giảm 26,7%; công chứng giảm 7%; số buổi tuyên truyền pháp luật trực tiếp giảm 59% so với cùng kỳ năm 2019.v.v.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 05/2020

1. Thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức, tiếp nhận công chức theo quy định.
2. Tham mưu Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV.
3. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý triển khai thực hiện Kế hoạch công tác pháp chế tỉnh Tuyên Quang năm 2020 của UBND tỉnh. Phối hợp

²⁶ Trong đó: 18.000.000 đồng từ ngân sách nhà nước; 105.000.000 đồng từ nguồn tự chủ của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng định kỳ 01 chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”.

4. Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật; Kế hoạch tổ chức Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng.

5. Biên soạn, phát hành tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi thành pháp luật;

6. Tiếp nhận và thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời các dự thảo văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy QPPL; thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

Sở Tư pháp trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
 - TT Hội đồng nhân dân;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
 - Đảng ủy STP;
 - Giám đốc Sở;
 - Các PGĐ Sở;
 - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
 - Trang TTĐT Sở;
 - Lưu: VT, VP.
- (Báo cáo)

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thược

